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Inauguracja roku akademickiego 2024/2025
W  tym roku uroczysta inauguracja 1 października wypadła we wtorek, 
zatem pierwszoroczni studenci mieli dodatkowy dzień na przygotowa-
nie się do nowych wyzwań, które postawi przed nimi ich pierwszy rok na 
uczelni. Rozpoczęcie uroczystości miało miejsce w  Auli Leopoldyńskiej, 
a  pięknie odśpiewane Gaude Mater Polonia wybrzmiało głosami Chóru 
Uniwersytetu Wrocławskiego – Gaudium. 

Po oficjalnym przywitaniu wszystkich dostojnych Gości głos przekaza-
ny został Pani Dianie Matusik, Dyrektor generalnej Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego, która w  imieniu Ministra Nauki Dariusza Wie-
czorka odczytała list inauguracyjny skierowany do wszystkich osób roz-
poczynających rok akademicki 2024/2025. Następnie w  imieniu Prezy-
denta Wrocławia Jacka Sutryka głos zabrał Pan Tomasz Janoś, Dyrektor 
Wrocławskiego Centrum Akademickiego, podkreślając, że studiowanie na 
Uniwersytecie Wrocławskim to nie tylko prestiż, ale również szansa na 
rozwój w międzynarodowym środowisku akademickim. W ciepłych słowach podziękował również 
za zaangażowanie i pomoc udzieloną przez społeczność Uniwersytetu Wrocławskiego w czasie 
wrześniowej powodzi. Następnie Rektor prof. Robert Olkiewicz wygłosił przemówienie inaugu-
racyjne, w którym zawarł motto mające nam przyświecać nie tylko w tym roku akademickim, ale 
także we wszystkich kolejnych: godność i  odpowiedzialność. Podkreślił również wagę wartości 
etycznych przyświecających procesowi kształcenia młodych ludzi i  skierował prośbę do kadry 
profesorskiej, aby byli wzorem dla studentów i pomagali im rozwijać się nie tylko intelektualnie, 
ale również ukazując sens moralny swojego zawodu: „Chciałbym, aby studenci i studentki […] nie 
zachowywali się biernie wobec przekazywanych im sądów, ale byli samodzielnymi myślicielami 
idącymi krytycznie za swoimi nauczycielami”.

Po przemówieniu Rektora nastąpiło wręczenie nagrody Księżnej Jadwigi Śląskiej – Pani prof. 
Weronice Albrecht-Birkner i  Muzeum Powstania Warszawskiego oraz Medalu Uniwersytetu 
Wrocławskiego Pani prof. Ewie Dobierzewskiej-Mozrzymas i Panu prof. Adamowi Jezierskiemu.

Kolejnym punktem uroczystości był akt immatrykulacji przedstawicieli nowo przyjętych studen-
tów i  doktorantów, których przywitali Prorektorzy: Prorektor ds. studenckich dr Łukasz Prus 
oraz Prorektor ds. badań naukowych prof. Artur Błażejewski. Następnie prof. Marta Osypińska 
wygłosiła bardzo ciekawy wykład inauguracyjny – Komu potrzebny jeszcze Indiana Jones?.

Uroczystość zakończyło wykonanie chóralne Gaudeamus igitur, co znaczy „Radujmy się więc”. 
Z takim optymistycznym nastawieniem rozpocznijmy kolejny rok akademicki na Uniwersyteckie 
Wrocławskim.

Marta Godlewska

fot. Dominika Hull-Bruska
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Kolegium Dziekańskie WPAE UWr 
Mamy przyjemność przedstawić skład Kolegium dziekańskiego Wydziału Prawa, Administracji 
i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego na kadencję 2024–2028:

• dr hab. Jacek Przygodzki, prof. UWr – Dziekan,
• prof. dr hab. Patrycja Zawadzka – Prodziekan ds. finansów, jakości i form kształcenia,
• dr hab. Bartłomiej Krzan, prof. UWr – Prodziekan ds. badań naukowych i współpracy naukowej,
• dr hab. Wioletta Jedlecka, prof. UWr – Prodziekan ds. studenckich i ogólnych,
• dr hab. Barbara Kowalczyk – Prodziekan ds. kształcenia,
• dr hab. Witold Małecki – Kierownik Kolegium Doktorskiego Nauk Prawnych Szkoły Doktor-
skiej UWr; Kierownik Stacjonarnych i Niestacjonarnych Studiów Doktoranckich Nauk Prawnych.

Na zdjęciu (od lewej): dr hab. Bartłomiej Krzan, prof. UWr; prof. dr hab. Patrycja Zawadzka; dr hab. Jacek 
Przygodzki, prof. UWr; dr hab. Wioletta Jedlecka, prof. UWr; dr hab. Barbara Kowalczyk; dr hab. Witold Małecki

fot. Dominika Hull-Bruska

MINIATURY dla naszych naukowców
Miło nam poinformować, że aż czterech naukowców z Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii 
otrzymało granty w konkursie MINIATURA 8. Są to: dr Olga Hałub-Kowalczyk – na projekt „Pra-
wo dostępu do wody w prawie międzynarodowym” (20 269 zł); dr Konrad Lipiński – na projekt 
„Przestępstwa bez winy” (21 300 zł); dr Alicja Sielska – na projekt „Celowe postarzanie produktu 
w oparciu o kreację potrzeb ludzkich z uwzględnieniem różnic płciowych – analiza zjawiska na 
przykładzie wybranych miast Polski” (23 000 zł); dr Edyta Włodarczyk-Czech – na projekt „Sy-
tuacja polityczno-prawna zakonów niemieckich migrujących ze Śląska na tereny niemieckie po 
zakończeniu II wojny światowej” (22 319 zł). 

Celem konkursu MINIATURA jest wspieranie działań naukowych będących punktem wyjścia do 
stworzenia założeń projektu badawczego, o którego finansowanie można następnie wnioskować 
w konkursach NCN lub innych konkursach ogólnokrajowych oraz międzynarodowych. W trakcie 
ósmej edycji konkursu można było uzyskać finansowanie w wysokości od 5 000 do 50 000 zł na 
realizację rocznego działania naukowego. 

Wszystkim serdecznie gratulujemy i życzymy owocnych badań.

Więcej informacji na ten temat można znaleźć pod linkiem: https://www.ncn.gov.pl/aktualnosci/
2024-07-24-miniatura-8-wyniki.

Oprac. na podst. tekstu Katarzyny Górowicz-Maćkiewicz
https://uwr.edu.pl/miniatury-dla-naszych-naukowcow/ 

https://www.ncn.gov.pl/aktualnosci/2024-07-24-miniatura-8-wyniki
https://www.ncn.gov.pl/aktualnosci/2024-07-24-miniatura-8-wyniki
https://uwr.edu.pl/miniatury-dla-naszych-naukowcow/
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Nagrody naukowe dla pracowników WPAE
Dr Jan B. Klakla (WPAE, Centrum Edukacji Prawniczej i  Teorii Społecz-
nej) otrzymał główną nagrodę w konkursie na najlepszą pracę doktorską 
za lata 2022-2023, organizowanym przez Stowarzyszenie Filozofii Prawa 
i Filozofii Społecznej – Sekcję Polską IVR. Rozprawa Akulturacja migrantów 
z państw słowiańskich w Polsce została obroniona przez dr. Jana B. Klaklę 
na Uniwersytecie Jagiellońskim; promotorem pracy był dr hab. Mateusz 
Stępień, prof. UJ. Laureat odebrał nagrodę z rąk Przewodniczącego kapi-
tuły konkursowej, prof. dr. hab. Tomasza Gizbert-Studnickiego z UJ, pod-
czas ogólnopolskiego Kongresu Teorii i Filozofii Prawa, który odbywał się 
w dniach 23-25 września br. w Lublinie. Wręczenie nagrody było połączone 
z wykładem laureata.

Konkurs Stowarzyszenia Filozofii Prawa i Filozofii Społecznej 
odbywał się w tym roku po raz drugi. Przypomnijmy, że tak-
że w  poprzedniej, premierowej edycji z  2022 r. uhonorowa-
no dokonania badacza związanego z wrocławskim Wydziałem 
Prawa, Administracji i  Ekonomii; drugą nagrodę w  tamtym 
konkursie zdobył dr Wojciech Zomerski (obecnie European 
University Institute we Florencji) za pracę Dogmatyka i edu-
kacja prawnicza w perspektywie postanalitycznej teorii prawa, 
przygotowaną i obronioną na naszym wydziale. 
Więcej informacji wraz z uzasadnieniem przyznania głównej nagrody można znaleźć na stronie 
Stowarzyszenia: https://ivr.org.pl/konkurs-na-najlepsza-prace-doktorska/. 

Dr Ewa Górska znalazła się wśród piętnaściorga badaczy, którzy otrzyma-
li specjalne nagrody Polityki 2024 za osiągnięcia naukowe. Podczas uro-
czystej gali Fundacji Tygodnika, która odbyła się 20 października, wręczono 
wyróżnienia przyznawane w kilku kategoriach; dr Górska wygrała w kate-
gorii nauk społecznych. 

Zainteresowania naukowe Pani doktor, która jest zatrudniona w Inkubato-
rze Doskonałości Naukowej – Centrum Digital Justice, koncentrują się na 
kwestiach społecznych i prawnych Bliskiego Wschodu; książka Pani doktor 
Współczesna dynamika prawa islamskiego dotycząca problemów bioetycz-
nych, będąca również jej pracą doktorską, porusza tematy związane ze 
zdrowiem i medycyną w prawie muzułmańskim.
Więcej informacji: https://uwr.edu.pl/kiedy-pasja-przeklada-sie-na-sukcesy/.

Dr hab. Maciej Pichlak, prof. UWr (WPAE, Katedra Teorii i Filozofii Prawa) 
otrzymał nagrodę „ARSP-Preis 2024” za najlepszy artykuł opublikowany 
w  latach 2022-2023 w czasopiśmie „Archiv für Rechts- und Sozialphilo-
sophie”. Jury postanowiło nagrodzić artykuł prof. M. Pichlaka Organized 
Irresponsibility and Communities of Risk in a Pandemic: The Case for Le-
gal Metamorphosis (ARSP 2023, Vol. 109, No. 1). Wręczenie nagrody miało 
miejsce podczas 31. Światowego Kongresu Filozofii Prawa i Filozofii Spo-
łecznej, który odbywał się w dniach 7-12 lipca br. w Seulu.

https://ivr.org.pl/konkurs-na-najlepsza-prace-doktorska/
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Powołanie do Zespołu Problemowego  
ds. Informatyzacji Procesu Karnego

Prof. Wojciech Jasiński z Digital Justice Center został powołany 
do Zespołu Problemowego ds. Informatyzacji Procesu Karnego 
w ramach Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Karnego. 

Utworzony 23 września 2024 r. Zespół pod przewodnictwem 
prof. Sławomira Steinborna ma działać do czasu przygotowa-
nia założeń dotyczących informatyzacji procesu karnego oraz 
ewentualnych propozycji stosownych rozwiązań legislacyjnych 
w tym zakresie. 

Badania prof. Wojciecha Jasińskiego koncentrują się przede wszystkim na różnych aspektach po-
stępowania karnego, prawa dowodowego i  praw człowieka w  postępowaniu karnym. Praca prof. 
Jasińskiego w ramach Centrum Digital Justice obejmuje problematykę wzajemnego oddziaływania 
prawa i nowych technologii. Jeden z jego ostatnich projektów, „Prawo do nieobciążania się w erze 
cyfrowej. Czy nowe wyzwania pozwolą odnaleźć wspólne fundamenty?”, finansowany przez Na-
rodowe Centrum Nauki (NCN), ma na celu ustalenie, jak prawo do nieobciążania się powinno być 
rozumiane w erze cyfrowej. Projekt zmierza do odpowiedzi na pytanie, czy pierwotne założenia 
dotyczące prawa do nieobciążania się są nadal aktualne w XXI wieku, czy też wymagają one reinter-
pretacji, aby odpowiednio zareagować na wyzwania postępującego rozwoju nauki i techniki. 

Również praca prof. Jasińskiego w międzynarodowych projektach badawczych, takich jak „CROSS-
JUSTICE” i „FACILEX”, obejmuje wykorzystanie osiągnięć postępu technologicznego i digitalizacji 
w celu usprawnienia wymiaru sprawiedliwości oraz poprawy ochrony praw procesowych. 

fot. Łukasz Bera/NCN

Dr Anna Adamska-Gallant  
sędzią Europejskiego Trybunału Praw Człowieka

Dr Anna Adamska-Gallant – pracownik Katedry Kryminologii i  Nauk 
o  Bezpieczeństwie; jej zainteresowania naukowe koncentrują się na 
postępowaniu karnym oraz prawie karnym międzynarodowym. Od lat 
pełni wiele ważnych funkcji nie tylko w kraju, ale i za granicą. Była sę-
dzią w Polsce i na Bałkanach, a w 2015 r. została powołana na stanowi-
sko sędziego Sądu Najwyższego Kosowa; pracuje także jako niezależna 
ekspertka m.in. w Expertise France oraz w Radzie Europy; bierze udział 
w budowaniu niezależnych sądów na Ukrainie – w 2021 r. została człon-
kiem Rady Ekspertów ds. Reformy Sądownictwa w tym kraju. Zajmu-
je się także badaniami dotyczącymi zakazu handlu ludźmi czy łamaniu 
praw człowieka w Centrum Badań nad Handlem Ludźmi Uniwersytetu 
Wrocławskiego oraz w projekcie EU4FAST na Bałkanach Zachodnich. 

Dr Adamska-Gallant jednym z 46 członków ETPC (po jednym z każdego członkowskiego państwa) 
i reprezentuje Polskę w sprawach praw człowieka zapisanych w Konwencji Praw Człowieka. 

Sędzia w  Europejskim Trybunale Praw Człowieka nie tylko orzeka o  naruszeniach dokonanych 
w przeszłości. Przyczynia się również do kształtowania przyszłości przez ciągłą interpretację stan-
dardów praw człowieka, które państwa członkowskie powinny wprowadzać i przestrzegać – pod-
kreśla  dr Adamska-Gallant.

Źródło: https://uwr.edu.pl/

https://uwr.edu.pl/wykladowczyni-uwr-sedzia-europejskiego-trybunalu-praw-czlowiek/
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Niemiecko-polsko-czeskie seminarium doktorantów 
„Aktuelle Rechtsenwicklungen in Tschechien, Polen 

und Deutschland” – Ratyzbona 2024
W dniach 13 i 14 września 2024 r. czworo doktorantów Wydziału Prawa, Administracji i Ekono-
mii – Michał Ostrowski, Marek Popielarski, Ewelina Tomczyk i Tomasz Żelezik – uczestniczyło 
w seminarium doktorantów na Wydziale Prawa Uniwersytetu w Ratyzbonie. Jest to wydarzenie 
naukowe organizowane corocznie od 2015 r. w ramach współpracy Wydziałów Prawa Uniwer-
sytetu w Ratyzbonie, Uniwersytetu Wrocławskiego i Uniwersytetu Karola w Pradze. Tematem te-
gorocznego seminarium, które prowadzone było w języku niemieckim i angielskim, były aktualne 
zmiany prawne w prawie czeskim, polskim i niemieckim uwzględniające wpływ prawa UE.

Doktoranci w wygłoszonych referatach przedstawili wyniki swoich dotychczasowych badań na-
ukowych, a ich referaty dotyczyły: odpowiedzialności dyscyplinarnej sędziów w świetle Konsty-
tucji RP z 1997 r. (Marek Popielarski), rozważań konstytucyjno-prawnych nt. rosnącego długu 
publicznego w Polsce i Niemczech (Michał Ostrowski), europeizacji polskiego postępowania cy-
wilnego w kontekście postępowania w sprawach własności intelektualnej (Ewelina Tomczyk) oraz 
wyłączenia i ustąpienia akcjonariusza prostej spółki akcyjnej (Tomasz Żelezik).

Doktoranci z Niemiec zaprezentowali swoje referaty dotyczące m.in. odpowiedzialności karnej 
za nielegalne przekroczenie granicy Republiki Federalnej Niemiec, ograniczeń w  korzystaniu 
z obiektów użyteczności publicznej oraz standaryzacji i cyfryzacji postępowań dotyczących kon-
troli budynków. Natomiast doktoranci z Czech omówili takie kwestie jak: prawa społeczno-eko-
nomiczne osób wewnętrznie przesiedlonych na terytorium Ukrainy, arbitraż państwowy w Cze-
chosłowacji oraz unijna dyrektywa dotycząca odpowiedzialności za szkody wyrządzone przez 
sztuczną inteligencję.

Udział w seminarium umożliwił doktorantom podzielenie się wynikami prowadzonych badań na-
ukowych z doktorantami i profesorami z Niemiec, Czech i Polski, przeprowadzenie wielu dyskusji 
merytorycznych, a także wymianę uwag i spostrzeżeń odnośnie do prowadzonych badań i ich re-
zultatów. Ponadto stał się okazją do nawiązania nowych kontaktów naukowych i potencjalnie rów-
nież zawodowych, w tym możliwości przeprowadzenia kwerendy bibliotecznej na Uniwersytecie 
w Ratyzbonie.

Współorganizatorami seminarium po stronie polskiej byli profesor Bartłomiej Krzan (pro-
dziekan ds. badań naukowych i współpracy międzynarodowej) oraz doktor Agnieszka Malic-
ka (dyrektor Szkoły Prawa Niemieckiego i kierownik Pracowni Nauczania Prawa w Językach 
Obcych), którzy moderowali dwa z sześciu paneli seminarium oraz brali czynny udział w dys-
kusjach i dzielili się z doktorantami swoimi uwagami w odniesieniu do prezentowanych przez 
nich wyników badań.

Kolejne niemiecko-polsko-czeskie seminarium doktorantów odbędzie się na Wydziale Prawa Uni-
wersytetu Karola w Pradze jesienią 2025 r. 

Tekst: Ewelina Tomczyk
Zdjęcia: Agnieszka Malicka 
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Standardy ochrony małoletnich  
w Uniwersytecie Wrocławskim

Projekt z dnia 11 maja 2023 roku wprowadził szereg zmian w KRO oraz niektórych innych usta-
wach, a  jego efektem jest ustawa z dnia 28 lipca 2023 roku o zmianie ustawy Kodeks rodzinny 
i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw. Zmieniono KPC, KPK, KKW, Prawo o ustroju sądów 
powszechnych, ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz usta-
wę z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym. 
Wspomniany projekt ustawy należy do jednych z ważniejszych nowelizacji, jakim poddano polski 
kodeks rodzinny i opiekuńczy. Czynnikiem legitymizującym wprowadzenie proponowanych zmian 
była doniosłość społeczna problematyki dotyczącej ochrony małoletnich. W intencji prawodaw-
cy zaproponowane zmiany miały na celu usprawnienie regulacji prawnych, które mają zapobie-
gać aktom przemocy domowej, dotykają instytucji istotnych z punktu widzenia dobra dziecka, np. 
usprawnienie instytucji reprezentanta dziecka czy wprowadzenie szkoleń dla sędziów sądów 
rodzinnych. Znowelizowana ustawa, określana potocznie jako „ustawa Kamilka”, zawiera ważne 
rozwiązania o charakterze szczegółowym, które mogą wpłynąć na efektywniejszą ochronę ma-
łoletnich. Chodzi tu między innymi o kwestionariusz oceny ryzyka zagrożenia życia lub zdrowia 
dziecka. Jednakże kluczowa zmiana polegała na wprowadzeniu standardów ochrony małoletnich. 
Stanowią one jedno z ważniejszych rozwiązań, które mają na celu lepszą ochronę małoletnich 
przed przemocą, klasyfikowaną w literaturze w rozmaity sposób. Najczęściej wyróżnia się prze-
moc: fizyczną, psychiczną, seksualną, ekonomiczną (przemoc czynna) oraz przemoc polegającą 
na zaniedbaniu (przemoc bierna). Mamy też przemoc instytucjonalną, właściwą dla samych in-
stytucji, albowiem struktura czy sposób funkcjonowania instytucji może stwarzać warunki, które 
sprzyjają stosowaniu przemocy. Współcześnie przemoc i agresja to zjawiska powszechne, wystę-
pujące w środowisku domowym i różnorakich instytucjach, a dzieci najczęściej stają się ofiarami 
przemocy. Wobec tego to właśnie standardy ochrony małoletnich wyrażające określone zasady 
mają zapewnić ochronę małoletnich przed krzywdzeniem.

Od 15 lutego 2024 roku wszystkie instytucje, które zajmują się opieką nad małoletnimi, ich edu-
kacją lub innymi formami wsparcia, zobowiązane są do przestrzegania ściśle określonych norm 
i procedur, które mają na celu zwiększenie bezpieczeństwa małoletnich. Stąd należy zapoznać się 
z  zarządzeniem nr 149/2024 Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego z  dnia 14 sierpnia 2024 r. 
w sprawie wprowadzenia standardów ochrony małoletnich przed krzywdzeniem obowiązujące 
w  Uniwersytecie Wrocławskim https://bip.uni.wroc.pl/3742/114/zarzadzenia-rektora-uniwer-
sytetu-wroclawskiego-z-2024-roku.html. Wersja skrócona standardów ochrony małoletnich 
w Uniwersytecie Wrocławskim znajduje się na stronie internetowej: https://uwr.edu.pl/standar-
dy-ochrony-maloletnich-przed-krzywdzeniem-obowiazujace-w-uniwersytecie-wroclawskim/.

Standardy ochrony małoletnich przed krzywdzeniem obowiązujące w Uniwersytecie Wrocław-
skim stanowią zbiór zasad, których przyjęcie ma sprawić, że Uczelnia będzie miejscem bezpiecz-
nym dla małoletnich studentów i uczniów, a jej personel będzie potrafił zidentyfikować sytuacje 
stwarzające ryzyko krzywdzenia małoletniego. Standardy są koniecznym elementem funkcjono-
wania Uczelni, w której przebywają małoletni. Dzięki nim Uczelnia troszczy się o dobro każde-
go małoletniego, zabezpiecza personel Uczelni oraz dba o  swoją reputację. Uczelnia, w  której 
przestrzegane są standardy ochrony małoletnich, tworzy środowisko wolne od czynników, które 
mogą doprowadzić do naruszenia praw dziecka. Standardy dają pracownikom jasność w zakresie 
zachowań niedozwolonych względem małoletnich, jak również w sposób przejrzysty informują 
o oczekiwanej reakcji w przypadku obaw o  ich bezpieczeństwo. Co więcej, poprzez wdrożenie 
standardów Uczelnia kieruje na zewnątrz jednoznaczny komunikat na temat swojego zaangażo-
wania w ochronę małoletnich przed krzywdzeniem. Naczelną zasadą Uniwersytetu Wrocławskie-
go jest podejmowanie działań dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Każdy członek per-
sonelu Uczelni traktuje małoletnich z szacunkiem oraz uwzględnia ich potrzeby. Niedopuszczalne 
jest stosowanie przez kogokolwiek wobec dzieci przemocy w jakiejkolwiek formie.

https://bip.uni.wroc.pl/3742/114/zarzadzenia-rektora-uniwersytetu-wroclawskiego-z-2024-roku.html
https://bip.uni.wroc.pl/3742/114/zarzadzenia-rektora-uniwersytetu-wroclawskiego-z-2024-roku.html
https://uwr.edu.pl/standardy-ochrony-maloletnich-przed-krzywdzeniem-obowiazujace-w-uniwersytecie-wroclawskim/
https://uwr.edu.pl/standardy-ochrony-maloletnich-przed-krzywdzeniem-obowiazujace-w-uniwersytecie-wroclawskim/
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W przedmiotowym zarządzeniu podano szczegółowe informacje dotyczące m.in.:
• zasad bezpiecznych relacji personelu Uczelni z dziećmi;
• zachowania niedozwolonego wobec małoletnich;
• działań z małoletnimi;
• komunikacji personelu Uczelni z małoletnimi;
• kontaktu fizycznego z małoletnimi;
• kontaktu z małoletnimi poza godzinami pracy;
• bezpieczeństwa online;
• zasad ochrony danych osobowych oraz wizerunku małoletnich w Uczelni;
• zasad bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych.

Uniwersytet Wrocławski wypracował procedurę, która określa krok po kroku, jakie działania na-
leży podjąć w sytuacji krzywdzenia małoletniego lub zagrożenia jego bezpieczeństwa.

Procedura krok po kroku
1) Obowiązek sporządzenia notatki służbowej w formie pisemnej lub mailowej celem prze-

kazania uzyskanej informacji Pełnomocnikowi Rektora ds. Ochrony Małoletnich Przed 
Krzywdzeniem.

2) Notatka jest sporządzana w sytuacji:
– powzięcia przez członka personelu podejrzenia, że małoletni jest krzywdzony;
– zgłoszenia takiej okoliczności przez dziecko lub jego opiekuna.

3) Interwencja jest prowadzona przez Pełnomocnika Rektora (współpraca ze specjalistami / 
zespół interwencyjny).

4) Obowiązek członków wspólnoty uniwersyteckiej do wykonywania zaleceń, udzielania 
wsparcia, odpowiedzi, udostępniania dokumentów na wniosek Pełnomocnika Rektora.

5) Obowiązek sporządzenia karty interwencji z przebiegu każdej interwencji (wzór kar-
ty – Załącznik nr 1 do Standardów https://bip.uni.wroc.pl/14/wyniki-wyszukiwania.ht-
ml?Key=standardy%20ochrony&Type=1&Page=1;

6) Obowiązek poinformowania odpowiednich służb (policja, pogotowie ratunkowe) przez 
członka personelu, który pierwszy powziął informację o zagrożeniu życia małoletniego lub 
groźbie uszczerbku na zdrowiu małoletniego. Ważne numery telefonu: 112, 997, 999.

Standardy ochrony małoletnich przed krzywdzeniem są istotnym elementem przeciwdziałania 
przemocy wobec dzieci.

Dr hab. Joanna Helios, prof. UWr
Pełnomocnik Rektora ds. Ochrony Małoletnich Przed Krzywdzeniem

Zaproszenie do komisji kodyfikacyjnej 
prawa cywilnego 

Prof. dr hab. Łukasz Błaszczak z Instytutu Prawa Cywilnego otrzymał od 
prof. Marka Safjana – przewodniczącego Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Cy-
wilnego działającej przy Ministerstwie Sprawiedliwości – zaproszenie do 
udziału w pracach dotyczących nowego Kodeksu postępowania cywilnego. 
Zespołowi ekspertów będzie przewodniczył prof. Karol Weitz. 

https://bip.uni.wroc.pl/14/wyniki-wyszukiwania.html?Key=standardy%20ochrony&Type=1&Page=1
https://bip.uni.wroc.pl/14/wyniki-wyszukiwania.html?Key=standardy%20ochrony&Type=1&Page=1
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100-lecie pisma Adwokatury Polskiej
W  tym roku obchodzimy 100. rocznicę powstania miesięcznika 
„Palestra”. Czasopismo poświęcone zagadnieniom prawnym i kor-
poracyjno-zawodowym było organem Adwokatury Stołecznej. 
Pierwszym redaktorem naczelnym był adwokat Stanisław Car, któ-
ry w początkowym okresie istnienia pisma redagował je samodziel-
nie. „Palestra” przez pierwszy rok swojego istnienia (1924) była 
wydawana przez znaną i  cenioną firmę księgarsko-wydawniczą 
Ferdynanda Hoesicka (drukowano tam m.in. „Orzecznictwo Sądów 
Polskich”, „Hoesicka Bibliografię Prawniczą” oraz „Archiwum Kry-
minologiczne”). 

S. Car w  latach 1917–1918 był pracownikiem w  Departamencie 
Sprawiedliwości przy Tymczasowej Radzie Stanu. Współtworzył 
„Dziennik Urzędowy Departamentu Sprawiedliwości Tymczasowej 
Rady Stanu Królestwa Polskiego” (1917) – był także jego redaktorem 
– który został przekształcony w  „Dziennik Praw Państwa Polskie-
go” (1918), a później w „Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” 

(1919). W latach trzydziestych ubiegłego wieku S. Car był wicemarszałkiem, a następnie marszał-
kiem sejmu (do śmierci w 1938 r.). Był współautorem projektu konstytucji kwietniowej. 

Zaangażowanie w sprawy polityczne spowodowały jego odejście z funkcji redaktora naczelnego 
„Palestry” (1925). Nowym redaktorem i wydawcą został adwokat Zygmunt Sokołowski, działacz 
Związku Adwokatów Polskich; w latach 1925–1926 i 1929–1930 był dziekanem stołecznego sa-
morządu adwokackiego. W  trakcie jego siedmioletniej kadencji czasopismo ugruntowało swoją 
wysoką pozycję w środowisku adwokackim oraz naukowym. Po jego śmierci (1932) „Palestra” 
przez kilka miesięcy nie była wydawana. Od 23 września 1932 r. redaktorem naczelnym mie-
sięcznika został prof. Adam Chełmoński, którą to funkcję sprawował aż do 1937 r. Nowy redak-
tor niemal przez pięć lat utrzymywał pismo na wysokim poziomie, odpolitycznione i zajmujące 
się problemami zawodowymi całej adwokatury („Palestra” była urzędowym organem stołecznej 
Rady Adwokackiej – RA). W połowie 1934 r. stanowisko sekretarza i redaktora odpowiedzialne-
go objął adwokat Kazimierz Kraushar (krewny Aleksandra Kraushara, warszawskiego historyka 
i adwokata, współtwórcy „Gazety Sądowej Warszawskiej”). K. Kraushar swoją funkcję sprawował 
aż do września 1939 r. 

A. Chełmoński w kwietniu 1937 r. zrezygnował z kierowania „Palestrą”, ponieważ został powo-
łany na stanowisko podsekretarza stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości. Jego następcą został 
Leon Nowodworski, urzędujący dziekan RA. Od tego czasu utrwaliła się zasada, że redaktorem 
naczelnym „Palestry” będzie dziekan RA. Pod koniec 1937 r. dziekanem RA został adwokat Stefan 
Urbanowicz, który kierował pismem niemal przez rok (do sierpnia 1938 r.). Od września 1938 r. 
redaktorem pisma po raz drugi został L. Nowodworski, który 5 lipca 1938 r. został ponownie wy-
brany na dziekana RA w Warszawie (nowo ukonstytuowane Rady Adwokackie objęły urzędowanie 
13 sierpnia 1938 r.).

Warto przypomnieć, że 13 sierpnia 1938 r. ukonstytuowały się Rady Adwokackie w Warszawie, 
Katowicach, Lwowie i Wilnie (pozostałe RA później), w Okręgowej Radzie Adwokackiej w Wilnie 
(po wyborach w dniu 6 lipca 1938 r.) odnajdujemy w kadencji 1938/39 późniejszego Rektora UWr 
prof. Witolda Świdę, który objął stanowisko bibliotekarza i rzecznika dyscyplinarnego. 

Nowodworski sprawował swoją redakcyjną funkcję do wybuchu wojny. W ciągu piętnastu lat ist-
nienia pisma ukazało się 170 numerów – ostatni 7/8 w 1939 r. 

Po II wojnie światowej nie udało się tak szybko reaktywować i kontynuować publikowania „Pale-
stry”. Dopiero w 1956 r. w Naczelnej Radzie Adwokackiej (NRA) pojawił się pomysł wznowienia 
wydawania pisma. Ukazały się 3 zeszyty pod nazwą „Biuletyn Naczelnej Rady Adwokackiej” (kie-
rowany przez adwokata Michała Kulczyckiego), od 1957 r. powrócono do przedwojennej nazwy 
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periodyku – „Palestra”. Redaktorem naczelnym wznowionego tytułu został adwokat Stanisław 
Janczewski (do 1964 r.). Kolejno redaktorami naczelnymi byli: Paweł Asłanowicz (1965–1971), 
Zdzisław Krzemiński (1972), Władysław Pociej (1973–1974), Zygmunt Skoczek (1975–1986), 
Edward Mazur (1987–1989), Czesław Jaworski (1989–1992), Stanisław Mikke (1993–2010), 
Czesław Jaworski (2010–2018), Maciej Gutowski (2018–2021), Ewa Stawicka (2021–2023) i od 
2023 r. do chwili obecnej Michał Bieniak.

Nawiązując do dziejów „Palestry”, należy wspomnieć, że tytuł tego czasopisma pojawił się po raz 
pierwszy we Lwowie 1 marca 1910 r.; twórcą tego czasopisma był pochodzący z Kołomyi adwokat 
Anzelm Lutwak. Niestety żywot periodyku – „poświęconemu obronie prawa” – nie był długi (uka-
zały się tylko numery 1–8 z 1910 r. z zapowiadanych osiemnastu rocznie). Czasopismo nie zy-
skało poparcia w środowisku prawniczym. A. Lutwak podjął się po wielu latach kolejnej inicjatywy 
wydawniczej i zaczął wydawać we Lwowie od 1924 r. „Głos Prawa” (też stulecie pisma). Ukazywał 
się do wiosny 1939 r.

Tadeusz Juchniewicz

W artykule wykorzystano: Milewski S., Redzik A., Themis i Pheme. Czsopiśmiennictwo prawnicze 
w Polsce do 1939 roku, Warszawa 2011; Redzik A., Poczet redaktorów naczelnych „Palestry”, „Pa-
lestra” 2014, nr 9; numery „Palestry” z lat 1924–1939.
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Biblioteka w sierpniu
Jak wiadomo wszystkim naszym Użytkownikom, Biblioteka w sierpniu jest zamknięta. Informacja 
ta nieraz wywołuje niezrozumienie i zdenerwowanie u  tych, którzy chcieliby akurat skorzystać 
z jej zasobów. Pewnie zastanawiacie się, co takiego może się u nas dziać, że aż trzeba zamykać 
Bibliotekę na cały miesiąc... Spieszymy więc z odpowiedzią! 

Może się wydawać, że dla Bibliotekarzy sierpień jest w takim wypadku miesiącem wakacji i odpo-
czynku, jednak nic bardziej mylnego, gdyż jest to dla nas okres bardzo intensywnej pracy – nie 
tylko umysłowej, ale również fizycznej.

Najważniejszym zadaniem, które musimy wykonać w tym czasie, jest skontrum w czytelni, czyli 
ustalenie stanu rzeczywistego zbiorów przez porównanie stanu księgozbioru z zapisami w księ-
gach inwentarzowych. Skontrum zbiorów zawsze było czynnością pracochłonną, lecz koniecz-
ną. W  trakcie przeprowadzania kontroli zbiory przeglądane są pod kątem selekcji, wycofywa-
nia materiałów zużytych i bardzo zniszczonych, przestarzałych i nieaktualnych, wymagających 
czynności konserwacyjnych. Inwentaryzacja zbiorów pozwala również na zorientowanie się, czy 
braki biblioteczne powstały z winy nieuczciwych czytelników czy braku właściwego zabezpiecze-
nia przed kradzieżą. Skontrum zbiorów wymaga skupienia i ciszy wokół, w związku z czym obec-
ność czytelników wyklucza możliwość realizacji tego zadania. Dlatego też prace te prowadzone 
są w odstępach rocznych w miesiącu sierpniu w okresie zamknięcia czytelni dla użytkowników.

W okrojonym składzie, gdyż jest to też czas urlopów, pracujemy ciężko, żeby zdążyć na ponowne 
otwarcie czytelni we wrześniu. Warto pamiętać, że jesteśmy jedną z największych prawniczych 
bibliotek w Polsce i kontrola zbiorów wymaga szczególnie dużo czasu. 

Sierpień w Bibliotece WPAE to okres wzmożonych prac porządkowych w czytelniach i wypoży-
czalni - odkurzanie półek, układanie i sprawdzanie książek, prace introligatorskie nad zniszczony-
mi zbiorami, przegląd i weryfikacja rewersów, melioracja księgozbiorów itd.

Dzięki inicjatywie bibliotekarzy poprawiono estetykę w czytelni (dotyczy to m.in. odmalowania naj-
bardziej zabrudzonych fragmentów czytelni, wymiany części wykładzin). Sierpień, to również do-
bry czas na pranie wykładzin na trzech kondygnacjach, które zajmuje Biblioteka.
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Pomimo tego, że sierpień przeznaczony jest na wszystkie wspomniane wyżej (i inne) prace we-
wnętrzne, a  Biblioteka jest nieczynna dla Użytkowników, my i  tak nie zostawiamy Was, drodzy 
Czytelnicy, zupełnie bez możliwości kontaktu. Przez cały ten czas odpowiadamy na Wasze maile 
i telefony, rozliczamy licznie napływające karty zobowiązań i przyjmujemy zwroty książek.

Serdecznie zapraszamy do Biblioteki WPAE; przekonajcie się na własne oczy, ile pracy włożyliśmy 
w to miejsce, żebyście Wy, nasi Użytkownicy, mogli komfortowo korzystać z wszystkich zasobów. 

Będzie nam bardzo miło, jeśli docenicie naszą pracę choćby uśmiechem na dzień dobry. :)

Marta Godlewska 

Przed powodzią... – wrzesień 2024
W związku z falą wezbraniową, która przeszła przez miasto 19–20 września 
2024 r., pracownicy Biblioteki Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii UWr – 
Marek Adamczyk, Jadwiga Lewińska i Krzysztof Mruszczak – w dniach 16–18 
września br. przenieśli zbiory książek i  czasopism znajdujących się w  maga-
zynach budynku „A” na wyższe półki. Przedsięwzięcie to było zasadne, gdyż 
budynki WPAE usytuowane są w  bliskiej 
odległości od brzegów Odry oraz zlokali-
zowane poniżej powierzchni gruntu.

Wciąż pamiętamy dramatyczne wyda-
rzenia „powodzi tysiąclecia” sprzed 27 lat, 
kiedy to w  nocy z  12 na 13 lipca 1997 r. 
woda, przedostając się kanałami burzowy-
mi do magazynów bibliotecznych w piwnicach budynku „A”, zalała cenne zbiory książek i czaso-
pism Książnicy. Straty były niepowetowane; bezpowrotnie przepadło wtedy 10–12 tys. woluminów. 
W większości były to dublety książek i czasopism oraz inne druki zbędne, jednakże około 3 tys. 
wartościowych dzieł zostało poważnie uszkodzonych1. Skutki tych wydarzeń wciąż nie dają o so-
bie zapomnieć, gdyż pomimo wielokrotnych remontów zalanych pomieszczeń ich ściany wciąż są 
napuchnięte od wilgoci, a tynki na ścianach kruszą się. 

Ratowanie zbiorów bibliotecznych w 1997 r.

Na szczęście wybudowany po powodzi tysiąclecia olbrzymi polder Racibórz Dolny skutecznie 
ochronił Wrocław i okolice przed tragicznymi skutkami wielkiej wody.

Chociaż w bieżącym roku powódź nie wyrządziła szkód w księgozbiorze oraz pomieszczeniach 
Biblioteki, to jednak powyższa sytuacja wzmogła naszą czujność, aby w porę skutecznie zare-
agować przed jakimkolwiek zagrożeniem dla zbiorów, gdyż summa summarum zawsze jest lepiej 
zapobiegać niż naprawiać szkody.

Jadwiga Lewińska

1  Obszerną relację z akcji ratowania zbiorów Biblioteki WPAE zamieszczono w jubileuszowym wydaniu e-Biuletynu WPAE 
(2022, nr 5), T. Juchniewicz: Biblioteka w czasie powodzi tysiąclecia, Wydanie specjalne Jubileusz 60 Lat, dostęp: https://
prawo.uni.wroc.pl/node/30959. 

https://prawo.uni.wroc.pl/node/30959
https://prawo.uni.wroc.pl/node/30959
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Erasmus+ w Koszycach – miasto wschodniej Słowacji
Na początku września odbył się wyjazd szkoleniowy w ramach programu Erasmus+. Jako pra-
cowniczka Biblioteki WPAE wybrałam się do Biblioteki Uniwersytetu Pavla Jozefa Šafárika w Ko-
szycach (UPJŠ). Jest to drugie największe miasto Słowacji pod względem liczby mieszkańców 
po Bratysławie (ok. 240 tys. mieszkańców) i trzecie pod względem powierzchni (po Bratysławie 
i Wysokich Tatrach – 243 km²). Mimo że większą popularnością cieszy się Bratysława, to Koszyce 
również mają dużo do zaoferowania – miasto zostało Europejską Stolicą Kultury w 2013 r. 

Uniwersytet Šafárika – nazwany tak na cześć słowackiego poety, filologa i historyka – powstał 
w  1959 r., ale wcześniej na jego miejscu istniała inna uczelnia założona w  1657 r. – Universi-
tas Cassoviensis (Akademia Cassoviensis). UPJŠ jest jednym z najstarszych i najważniejszych 
ośrodków kształcenia uniwersyteckiego. Obecnie dzieli się na 5 wydziałów i tak też podzielona jest 
Biblioteka – na bibliotekę prawniczą, medyczną, filozoficzną, administracji publicznej i nauk przy-
rodniczych. Poza tym przy Bibliotece działają inne zakłady i instytucje – np. Biblioteka Austriacka, 
Wydawnictwo Uniwersyteckie czy Uniwersytecka księgarnia. 

Miałam okazję odwiedzić wszystkie biblioteki wydziałowe i zapoznać się nie tylko z pracą biblio-
teczną południowych sąsiadów Polski, lecz także ze specyfiką pracy na poszczególnych wydzia-
łach. Szkolenie obejmowano prezentacje baz danych, katalogów online, a także dyskusję na temat 
podobieństw i różnic w funkcjonowaniu bibliotek w Polsce i na Słowacji. Biblioteka Uniwersytetu 
Šafárika nastawiona jest na nowoczesność form udostępniania materiałów – wiele publikacji jest 
digitalizowanych i udostępnianych w wirtualnej czytelni uniwersyteckiej (z poszanowaniem praw 
autorskich). Ze względu na dużą ilość materiałów do skanowania Biblioteka zakupiła specjali-
styczny sprzęt ułatwiający tę pracę. Ponadto placówka subskrybuje liczne bazy danych, by ułatwić 
użytkownikom poszukiwanie źródeł informacji, a najbardziej potrzebne podręczniki są wydawane 
studentom w wypożyczalni bez konieczności zamawiania ich online, tak jak na naszej uczelni. 

Najwięcej pracy mają bibliotekarze na Wydziale Medycznym – studiuje tu największa liczba osób, 
z czego niemal połowa to obcokrajowcy. Wydział ten otrzymał najwyższą kategorię „A”; cieszy się 
wyjątkową pozycją w rozwoju nauk medycznych i kształceniu lekarzy nie tylko w celu zaspokoje-
nia potrzeb społecznych Słowacji, ale także w wielu innych krajach. Z tego też względu Bibliote-
ka potrzebuje najnowszych podręczników w dużej liczbie egzemplarzy, publikacji zagranicznych, 
głównie w języku angielskim, sprzętu umożliwiającego kserowanie bądź skanowanie fragmentów 
książek i czasopism, a także przestrzeni dla studiujących – i to nie tylko do nauki, ale także i do 
odpoczynku. Przy czytelni utworzono specjalny kącik z  kanapami i  stolikami dla użytkowników 
biblioteki, funkcjonujący na podobnych zasadach jak na naszym rodzimym Wydziale (Akademicka 
Baza Odpoczynku – bud. D, III i IV piętro).

Najbardziej interesowała mnie biblioteka prawnicza, gdyż jest to odpowiednik naszej BWPAE. Była 
to druga po medycznej największa biblioteka uczelni. Z niemałą radością odkryłam w jej zbiorach 
książki z zakresu polskich nauk prawniczych, m.in. Prawo Handlowe prof. Andrzeja Kidyby czy 
Ustawę o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji pod redakcją prof. Janusza Szwai. 

Najmniejsza, lecz nie mniej ważna, była biblioteka administracji publicznej, gdzie podarowano mi 
książkę Współczesne problemy sądownictwa w Republice Czeskiej i w Rzeczpospolitej Polskiej (red. 
Z. Witkowski, J. Jirásek, K. Skotnciki, M. Serowaniec, Toruń 2017).
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Choć w Bibliotece UPJŠ zdecydowanie więcej jest książek i czasopism nowych, to na Wydziale 
Nauk Przyrodniczych znajduje się zbiór starych druków, wydanych jeszcze w XIX w. bądź na prze-
łomie wieków XIX i XX, oraz reprint pierwszej słowackiej gazety politycznej „Slovenskje národňje 
novini” (1845–1848). Jest to pozostałość po bibliotece, która znajdowała się w pobliskim mieście 
Preszów. 

Poza godzinami spędzonymi na szkoleniu miałam okazję zwiedzić Koszyce; zobaczyć Teatr Na-
rodowy, wejść na wieżę Katedry św. Elżbiety, odpocząć przy niezwykłej „śpiewającej fontannie”, 
a także na specjalnie polecenie – złożyć wizytę w Ogrodzie Botanicznym UPJŠ.

Słowacy przyjęli mnie bardzo ciepło; szczególne podziękowania należą się pracownikom, którzy 
oprowadzili mnie po bibliotece oraz pani dyrektor Evie Medvid’ovej za zgodę na odbycie szkolenia. 
Wyjazd mógł się odbyć dzięki pomocy Biura Współpracy Międzynarodowej UWr. 

Karina Skowroń

Zdigitalizowane katalogi
Przypominamy osobom poszukującym w zbiorach bibliotecznych publikacji naukowych, których 
nie można znaleźć w katalogu elektronicznym BUWr, że istnieją dodatkowe narzędzia wyszuki-
wawcze. Są to zeskanowane katalogi kartkowe. Obok katalogów udostępnianych przez Bibliotekę 
Cyfrową UWr https://www.bibliotekacyfrowa.pl/dlibra/collectiondescription/25, warto zwrócić 
uwagę na nową kolekcję Prawniczej i  Ekonomicznej Biblioteki Cyfrowej Zdigitalizowany katalog 
rozpraw doktorskich obronionych na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wro-
cławskiego od 1945 r. Katalog dostępny jest pod linkiem https://www.bibliotekacyfrowa.pl/dlibra/
collectiondescription/245 i będzie systematyczne aktualizowany. 

Prace doktorskie można przeglądać wyłącznie w czytelni głównej po uprzed-
nim złożeniu zamówienia oraz wniosku o udostępnienie pracy (Załącznik Nr 
1 do zarządzenia Nr 30/99 z dnia 7 kwietnia 1999 r.) https://biblioteka.pra-
wo.uwr.edu.pl/strona-glowna2-2/aktualnosci/dokumenty-do-pobrania/.

Użytkownicy, mając do dyspozycji zdigitalizowane katalogi kartkowe, 
mogą poszerzyć zakres poszukiwań aktualnej i starszej literatury.

Krzysztof Mruszczak

https://www.bibliotekacyfrowa.pl/dlibra/collectiondescription/25
https://www.bibliotekacyfrowa.pl/dlibra/collectiondescription/245
https://www.bibliotekacyfrowa.pl/dlibra/collectiondescription/245
https://biblioteka.prawo.uwr.edu.pl/strona-glowna2-2/aktualnosci/dokumenty-do-pobrania/
https://biblioteka.prawo.uwr.edu.pl/strona-glowna2-2/aktualnosci/dokumenty-do-pobrania/
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Akademicka Baza Odpoczynku już otwarta!
Z radością informujemy, że w ramach tegorocznej edycji 
Akademickiego Budżetu Otwartego powstała Akademicka 
Baza Odpoczynku – inicjatywa zrealizowana dzięki współ-
pracy Centrum Digital Justice oraz Biblioteki Wydziału 
Prawa, Administracji i Ekonomii. 

Tuż przed czytelnią Biblioteki WPAE, na 4 piętrze budynku 
D, znajdziecie wygodną kanapę i fotel, na których możecie 
umilić sobie czas oczekiwania na zajęcia lub zrobić prze-
rwę w nauce w czytelni. Serdecznie polecamy też sięgnąć 
obok na półkę, na której znajdują się książki bookcrossin-
gowe – czy chcecie na chwilę oderwać się od zajęć i po-

czytać coś w przerwie, czy może wolicie zamienić swoją przeczytaną książkę na taką z półki – to 
już zależy od Was! A jeśli macie ochotę na odrobinę więcej prywatności, to do Waszej dyspozycji 
przygotowaliśmy również bardzo wygodne fotele – jeden znajdziecie na półpiętrze (obok znanej 
większości ławeczki), a drugą w zacisznym kącie tuż przy czytelni, z lampką umożliwiającą swo-
bodne zatopienie się w lekturze. 

Nowo utworzona przestrzeń jest dedykowana studentom oraz wszystkim osobom korzystającym 
z czytelni, które potrzebują chwili relaksu i odpoczynku w przyjaznym otoczeniu. 

Serdecznie zapraszamy do skorzystania z Akademickiej Bazy Odpoczynku! 

Zespół Centrum Digital Justice oraz Biblioteka WPAE 

40-lecie pracy zawodowej kierowniczki BWPAE,  
mgr Joanny Mroczko-Sidorowicz 

Pani Joanna Mroczko-Sidorowicz została zatrudniona 15 października 1984 r. (w dniu swoich 
urodzin) w Bibliotece Uniwersyteckiej w Oddziale Opracowania Druków Zwartych Nowych, a od 
4 stycznia 1999 r. związana jest z naszą biblioteką wydziałową. Dnia 1 września 2017 r. objęła 
funkcję kierownika Biblioteki Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii. Opublikowała kilka arty-
kułów na temat opracowania zbiorów bibliotecznych i komputeryzacji Biblioteki WPAE. W 2011 r. 
została odznaczona Srebrnym Medalem za Długoletnią Służbę. Za swoją pracę była wielokrotnie 
wyróżniana przez JM Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego nagrodami przyznawanymi z okazji 
Święta Uniwersytetu Wrocławskiego.

Z  okazji jubileuszu życzymy Pani Kierownik dalszych sukcesów, radości i  spełnienia zarówno 
w życiu zawodowym, jak i osobistym.

Pracownicy Biblioteki WPAE UWr
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Akademicki Znicz Pamięci
Jak co roku pracownicy Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii UWr: Albina Wróblewska 
i Urszula Schorowska z Sekretariatu Dziekana oraz Marzena Jakubiszyn, Magdalena Siejkow-
ska, Marek Adamczyk i Tadeusz Juchniewicz z Biblioteki WPAE wzięli udział w cyklicznej ak-
cji organizowanej przez Komitet ds. Opieki nad Grobami Osób Zasłużonych dla Uniwersytetu 
Wrocławskiego. W  tym roku uporządkowano groby, zapalono znicze oraz złożono kwiaty na 
Cmentarzu Komunalnym – Oddział Osobowice, Cmentarzu Komunalnym – Oddział Grabiszyn 
oraz Cmentarzu Parafialnym św. Rodziny na Sępolnie.

Na Grabiszynie odwiedzono miejsca spoczynku: Włodzimierza Gutekunsta, Jana Boć, Artura 
Preisnera, Artura Kozaka, Edwarda Szymoszka, Henryka Rota, Andrzeja Jochelsona, Jerzego 
Falenciaka, Henryka Mądrzaka, Jerzego Chodorowskiego, Józefa Fiemy. 
Na Osobowicach: Zdzisława Kegla, Witolda Świdy i Zofii Świdy, Szyi Bronsztejna, Seweryna Wy-
słoucha, Kazimierza Orzechowskiego, Wojciecha Wrzesińskiego, Alfreda Kleina, Janusza Byliń-
skiego, Edmunda Kleina, Wiesława Sameckiego, Janiny Dąbrowy. 
Na Sępolnie: Lesława Adama, Tomasza Afeltowicza, Tadeusza Bigi, Stanisława Huberta, Krystyny 
Jandy-Jendrośki oraz Jana Jendrośki, Jana Kolasy, Franciszka Longchamps’a de Bérier oraz 
jego córki dr Małgorzaty Longchamps de Bérier, Józefa Wąsika, Leszka Winowskiego, Karola 
Wolfkego, Jacentego Śladkowskiego, Kazimierza Urbanika, Edwarda Marczewskiego, Józefa Łu-
kaszewicza, Antoniego Zagożdżona, Jana Łopuszańskiego, Hugona Steinhausa, Damiana Kusia, 
Józefa Kaźmierczyka, Stanisława Hartmana, Karola Stojanowskiego.

Starajmy się pielęgnować pamięć o wszystkich zmarłych pracownikach Uniwersytetu Wrocław-
skiego.

Tadeusz Juchniewicz
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Marta Kłopocka-Jasińska 
Konstytucyjny model ochrony sądowej  

w sprawach administracyjnych

W świetle stanowiska Trybunału Konstytucyjnego nie istnieje jeden ideal-
ny model postępowania, który obowiązywałby w odniesieniu do wszyst-
kich rodzajów postępowań sądowych. Tym sposobem konstytucyjny 
standard w  zakresie proceduralnych gwarancji ochrony sadowej jest 
zróżnicowany. Rozbieżności podyktowane są rodzajem postępowania, 
a  zwłaszcza charakterem sprawy. Poszanowanie dla praw człowieka 
i rządów prawa wymaga jednak mechanizmów, które pozwolą jednostce 
skutecznie podważyć decyzje administracyjne naruszające jej wolności, 
prawa czy interesy.
Marta Kłopocka-Jasińska omawia temat ochrony sądowej jednostki 
w  sytuacji sporu z  państwem działającym przez organy administracji 
publicznej. Podstawowym celem opracowania jest rekonstrukcja mode-
lu ochrony sądowej w sprawach administracyjnych w oparciu o przepisy 
Konstytucji RP, orzecznictwo konstytucyjne oraz dorobek doktryny. Wy-
miar sprawiedliwości w sprawach administracyjnych stanowi bowiem istotny element demokratycz-
nych rządów, a jego istnienie uznaje się za fundamentalne w państwie prawa.
Poruszając szczegółowo zagadnienia związane ze zróżnicowaniem ochrony sądowej i gwarancjami 
proceduralnymi, autorka wypełnia lukę w badaniach z zakresu prawa konstytucyjnego. Analizuje po-
szczególne elementy prawa do sądu, w tym określone w Konstytucji gwarancje instytucjonalne, ustro-
jowe proceduralne. Przede wszystkim gwarancje prawa do rozpatrzenia sprawy administracyjnej 
przez sąd właściwy, niezależny, niezawisły i bezstronny, a także prawa do postępowania, które będzie 
jawne i sprawiedliwe, a sprawa zostanie rozstrzygnięta bez nieuzasadnionej zwłoki.
https://wuwr.eu/produkt/konstytucyjny-model-ochrony-sadowej-w-sprawach-administracyjnych/

Nowości wydawnicze

Joanna Helios, Wioletta Jedlecka 
Crimes against animals : materials for lessons

This handbook was written primarily for students of Criminal Ju-
stice. The handbook is addressed to students who have chosen the 
subject – Crimes against animals exercises. The exercise mate-
rials are closely related to the Crimes against animals syllabus. 
The authors intended the book titled Crimes against animals – ma-
terials for lessons to systematize knowledge of the subject Crimes 
against animals. This study is not a classic academic handbook. It 
is a collection of tasks, cases and texts for analysis. The book is the 
result of many years of teaching and scientific experience of the 
authors, which are related to animal rights.
https://repozytorium.uni.wroc.pl/publication/150757
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Maciej Błażewski  
Skutki prawne uchwalenia lub zmiany miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego jest aktem 
planowania przestrzennego, który ustala przeznaczenie terenu, 
rozmieszczenie inwestycji celu publicznego oraz określenia spo-
sobów zagospodarowania i  warunków zabudowy terenu. Skutki 
prawne uchwalenia lub zmiany miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego odnoszą się do przyjęcia nowych oraz 
derogowania dotychczasowych rozwiązań normatywnych. Skut-
ki prawne uchwalenia lub zmiany planu miejscowego mają zróż-
nicowany charakter. Należy wyróżnić trzy sfery tych skutków 
prawnych. Są nimi: zmiana zakresu prawa własności; zmiana za-
kresu wolności jednostki w  procesie inwestycyjno-budowlanym 
oraz zmiana sytuacji prawnej podmiotu publicznego. Organy 
gminy oceniają skutki prawne uchwalenia lub zmiany planu miej-

scowego, jak również mogą dostosować treść rozstrzygnięć normatywnych w nim zawartych do ich 
skutków prawnych. 
https://wuwr.eu/produkt/skutki-prawne-uchwalenia-lub-zmiany-miejscowego-planu-zagospodaro-
wania-przestrzennego/

Jolanta Blicharz, Katarzyna Szalonka  
Prawne aspekty działalności marketingowej

Monografia została zaplanowana i  zrealizowana jako opracowanie 
mające na celu wyeksponowanie znaczenia marketingu, jako istotnego 
elementu działalności gospodarczej w dzisiejszej, wysoce powiązanej 
i  dynamicznej gospodarce globalnej. Dla osiągnięcia przejrzystości 
rozważań praca została podzielona na trzy rozdziały. Pierwszy, pre-
zentujący ogólną charakterystykę podstaw prawnych, zasad podej-
mowania i prowadzenia działalności gospodarczej w Polsce, stanowi 
podstawę do dalszych szczegółowych rozważań w zakresie działalno-
ści marketingowej. Przedstawiono w nim istotę działalności gospodar-
czej, najważniejsze prawa przedsiębiorcy i zasady prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej w warunkach gospodarki rynkowej. W drugim 
rozdziale omówiono genezę marketingu i  opisano orientacje zarzą-
dzania przedsiębiorstwem. Głównym celem tego rozdziału było wska-
zanie, czym jest marketing i w  jaki sposób można zaimplementować 
go w zarządzaniu przedsiębiorstwem. Rozważania zawarte w trzecim 
rozdziale dotyczą wpływu otoczenia na działalność przedsiębiorców. Jego zadaniem jest przedsta-
wienie roli polityki antymonopolowej we wspieraniu rozwoju gospodarczego, jak i charakterystyki 
prawa konkurencji w kontekście rozwoju sztucznej inteligencji. Zwrócono również uwagę na istnie-
jące luki w badaniach na temat skutecznej ochrony prawnej przed technikami marketingu emocjo-
nalnego sztucznej inteligencji.
https://wuwr.eu/produkt/prawne-aspekty-dzialalnosci-marketingowej/

https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/155311
https://wuwr.eu/produkt/skutki-prawne-uchwalenia-lub-zmiany-miejscowego-planu-zagospodarowania-przestrzennego/
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Sebastian Jakubowski 
Pracownicze plany kapitałowe jako dodatkowe 

zabezpieczenie emerytalne

Publikacja stanowi analizę i  ocenę rozwiązań wprowadzonych 
w  Polsce w  2019 r. związanych z  rynkiem emerytalnym. Ce-
lem monografii jest ustalenie, czy gromadzenie środków w  PPK 
i świadczenia z tego systemu chronią uczestnika przed indywidu-
alnym ryzykiem długowieczności i jego negatywnymi finansowymi 
skutkami. Jednocześnie podkreślono rolę PPK jako mechanizmu 
zwiększania bezpieczeństwa finansowego jego uczestników.

Szczegółowo omówiono poniższe zagadnienia:
• pojęcie i charakter prawny dodatkowego zabezpieczenia emery-
talnego;
• zakres podmiotowy i przedmiotowy PPK;
• gromadzenie środków w ramach PPK;

• charakter świadczeń z PPK;
• PPK a międzynarodowe standardy zabezpieczenia emerytalnego

Książka jest adresowana przede wszystkim do radców prawnych, adwokatów, sędziów, komorników, 
doradców podatkowych czy ekonomistów oraz uczestników i potencjalnych uczestników PPK.

P. Jabłoński, P. Kaczmarek, M. Wojtanowski 
Wolność ekspresji sędziego w czasach kryzysu kultury 

polityczno-prawnej

Autorzy spoglądają na tytułową problematykę z  różnych punktów 
widzenia. Po pierwsze, jest to perspektywa ustrojowa, dotycząca 
roli sądów i sędziów w demokratycznym państwie. Po drugie, per-
spektywa konstytucyjna, związana z wolnością wypowiedzi każdego 
obywatela, w tym sędziego. Po trzecie, problem oceniany jest z per-
spektywy norm prawa krajowego i międzynarodowego. Po czwarte 
wreszcie, dla autorów istotna jest perspektywa zasad etyki zawodo-
wej sędziów i norm, które można z nich wyprowadzić w odniesieniu 
do dopuszczalnych postaci ekspresji sędziego. […]
Książka zawiera starannie uzasadnione wnioski dotyczące ograni-
czeń ekspresji sędziów, które stanowić powinny fundament refleksji 
sędziów, dyskusji, którą należałoby odbyć w środowisku prawniczym, 
i  być może nowego ukształtowania dyrektyw, które w  przyszłości 
mogą być wykorzystywane w kształceniu sędziów i innych kadr sądo-
wych, w tworzeniu nowego modelu polityki informacyjnej sądów i w orzecznictwie dyscyplinarnym.

dr Michał Laskowski, sędzia Sądu Najwyższego.

https://scholar.com.pl/pl/ksiazki/13-wolnosc-ekspresji-sedziego-w-czasach-kryzysu-kultury-po-
lityczno-prawnej.html
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Mariusz Jabłoński, Justyna Węgrzyn 
Prawo do sprostowania danych osobowych i ich 

uzupełnienia

Aelem publikacji jest sprecyzowanie treści prawa do sprosto-
wania, uzupełnienia (aktualizacji) lub usunięcia nieprawdziwych 
danych osobowych; zaprezentowanie praktycznych wskazówek 
służących identyfikacji działań prawnych, których zainicjowa-
nie prowadzić ma do uzyskania efektu, jakim będzie pożądane 
z  punktu widzenia uprawnionego działanie administratora oraz 
wskazanie istotnych problemów interpretacyjnych mających 
wpływ na efektywność skutecznego egzekwowania praw, o  któ-
rych mowa w art. 16 RODO w powiązaniu z zasadą prawidłowo-
ści potwierdzoną w art. 5 ust. 1 lit. d RODO. Autorzy znakomicie 
odnajdują się w zagadnieniach konstytucyjno-administracyjnych, 
jak również prowadzą wywody w oparciu o najnowsze orzecznic-
two TS UE oraz akty prawne instytucji unijnych.

Z recenzji dr. hab. Pawła Kuczmy, prof. UZ 

Łukasz Błaszczak (red.), Joanna Studzińska (red.) 
Instytucje postępowania cywilnego.  

System Postępowania Cywilnego. Tom 1

Publikacja zawiera szczegółowe i  kompleksowe omówienie najbar-
dziej newralgicznych i najbardziej skomplikowanych w praktyce i teo-
rii zagadnień dotyczących instytucji postępowania cywilnego. 

W publikacji zostały omówione następujące kwestie:
 • zagadnienia systemowe;
 • powiązania zewnętrzne systemu prawa procesowego;
 • powiązania wewnętrzne systemu prawa procesowego;
 • zasady procesowe w systemie prawa procesowego cywilnego;
 • zasady procesowe w systemie prawa procesowego cywilnego.

Zespół autorski tworzą wybitni specjaliści z  dziedziny prawa cy-
wilnego procesowego, prawa konstytucyjnego, czy też teorii prawa, 
przedstawiciele różnych ośrodków naukowych, a także – co niezwy-
kle cenne – praktycy, a więc adwokaci, radcowie prawni oraz sę-
dziowie, którzy na co dzień stykają się z problematyką prawa procesowego cywilnego.

Książka adresowana jest przede wszystkim do praktyków prawa: adwokatów, radców prawnych, notariu-
szy, komorników sądowych oraz sędziów, jak również teoretyków, a także aplikantów zawodów prawni-
czych i studentów pragnących pogłębić swoją wiedzę z zakresu prawa cywilnego procesowego.
Obecnie jest to jedyne tak kompleksowe ujęcie poszczególnych instytucji prawa procesowego cywilnego 
i problemów, jakie pojawiają się w praktycznym ich zastosowaniu. Już sam tytuł tego tomu, biorąc pod 
uwagę także jego objętość, wielość Autorów i szerokie spektrum tematyczne, wskazuje na to, że mamy do 
czynienia z najobszerniejszym i najbardziej złożonym ujęciem instytucjonalnym zagadnień systemowych 
prawa postępowania cywilnego.



Lipiec-październik 2024 r.

Serdecznie zapraszamy do współtworzenia naszego Biuletynu  
oraz nadsyłania materiałów do kolejnego numeru.

Kontakt: Joanna Mroczko-Sidorowicz
joanna.mroczko-sidorowicz@uwr.edu.pl

Korekta: Karina Skowroń, Marta Godlewska
DTP: Krzysztof Mruszczak

Goniec kulturalny
Klub Muzyki i Literatury we Wrocławiu

Pl. T. Kościuszki 10
www.klubmil.pl

Wernisaż wystawy „Lwów zaklęty w dokumentach ze zbiorów Zdzisława Piwki”
Prace eksponowane w sali koncertowej Klubu MiL 

do 15 listopada (piątek) 2024 r. 
Wstęp wolny

„Miasto na siedmiu wzgórzach, jak Rzym, ma lwa w herbie i lwa w sercu. […] W 1656 roku król pol-
ski Jan Kazimierz złożył tu słynne śluby. Dwa lata później papież Aleksander VII nadał miastu tytuł 
Leopolis Semper Fidelis, czyli Lwów Zawsze Wierny. W 1853 roku Ignacy Łukasiewicz skonstru-
ował tu pierwszą na świecie lampę naftową, […] a Antoni Popiel wyrzeźbił najpiękniejszy pomnik 
Adama Mickiewicza. […] Pomnik Aleksandra Fredry postawiono w 1897 roku, a obecnie znajduje 
się na rynku wrocławskim. W 1894 roku Kossak i Styka namalowali Panoramę Racławicką, przed-
stawiającą zwycięską bitwę wojsk polskich pod dowództwem generała Tadeusza Kościuszki […] 
Cmentarz Łyczakowski jest miejscem pochówku wielu artystów, w tym pisarzy i malarzy, ważnych 
dla kultury polskiej […] Podlwowskie Zadwórze to symbol obrony Polski w 1920 roku – obrońcy 
nie pozwolili bolszewikom zdobyć Lwowa, a potem Warszawy. W 1922 roku Lwów został odzna-
czony przez marszałka Józefa Piłsudskiego krzyżem Virtuti Militari. Dbajmy o pamięć Lwowa, aby 
nie zaginęła przez następne pokolenia”. 

Zdzisław Piwko
Prezes Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich 

Oddział Wrocław 

Spotkanie autorskie z Wojciechem Rohatynem Popkiewiczem 
połączone z prezentacją jego powieści Pianista bez palców

5 listopada (wtorek) o godz. 18.00
Wstęp wolny

„Grał... Urzędnik z ministerstwa kręcił głową, ale profesorowie nie 
mieli wątpliwości. Tadeusz oderwał ręce od fortepianu. Splótł pal-
ce, patrząc na przebijające spod skóry żyłki. Pomyślał o dłoniach 
Chopina. Widział taki odlew, a właściwie marmurową kopię odlewu. 
Były martwe, w odróżnieniu od jego własnych. Pozwalam mu żyć 
na nowo. Tylko wtedy, kiedy gram... Kiedy gramy go, żyje. Jakie to 
szczęście być wiecznym. Szczęście... A może i ból istnienia ponad 
miarę... Czy to tylko kod zapisany w nutach? W moim mózgu? We 
krwi? Wyrażony drżeniem palców biegnących po klawiaturze? Te 
przedłużone ponad miarę pauzy pozwalały Tadeuszowi przemy-
śleć nieodległą przeszłość. To wszystko, co wydarzyło się w ciągu 
ostatnich lat, a było przecież dominantą jego młodości.” 

fragment książki Pianista bez palców
ze strony Klubu MiL (https://www.klubmil.pl/5112024-spotkanie-z-w-r-popkiewiczem) 
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